МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

10.02.2026 № 2

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учёного совета
университета



 Председатель – Григорьев Я. Ю.
 Учёный секретарь – Сериков А. В.
 Присутствовало 33 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1. Об итогах НИД, инжиниринговой и инновационной деятельности в
2025 году и задачах на 2026 год.
 2. О результатах работы сети студенческих проектных и конструктор-
ских бюро.

3. Состояние дел и задачи по развитию кадрового потенциала научно-
педагогических работников университета.

4. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-
сорско-преподавательского состава.

5. Разное.

По первому вопросу «Об итогах НИД, инжиниринговой и инновацион-
ной деятельности в 2025 году и задачах на 2026 год»
СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (и. о. проректора по НР). В докладе представлен ана-
лиз основных результатов научно-исследовательской деятельности факуль-
тетов и университета в целом за последние пять лет. Приведено количество
монографий, публикаций в изданиях, индексируемых в РИНЦ, публикаций в
журналах из перечня ВАК, публикаций в журналах из «Белого списка», пуб-
ликаций, индексируемых в RSCI, а также количество зарегистрированных
РИД научно-педагогическими работниками университета. Показана динами-
ка изменения объёма финансовых средств, поступивших от реализации феде-
ральных и региональных грантов, за последние пять лет с разбивкой по фа-
культетам. Также показана динамика общего объёма научно-
исследовательских работ с учётом грантов, НИОКР и инжиниринговых работ
с разбивкой по факультетам за последние пять лет. Отмечено, что эти показа-

2

тели в 2025 году выполнены за счёт усилий трёх факультетов: ФМХТ, ФЭУ и
ФАМТ.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Предусмотреть в 2026-2027 учебном году в системе показателей

результативности деятельности профессорско-преподавательского состава
виды деятельности, направленные на повышение категории журнала «Учё-
ные записки КнАГТУ» и его уровня в «Белом списке». Ответственные –
и. о. проректора по НР, главный редактор журнала, ответственные секретари
серий, срок – до 01 июля 2026 года.

1.3. В рамках системы показателей результативности деятельности
профессорско-преподавательского состава предусмотреть мероприятия,
направленные на увеличение количества публикаций в журналах, индексиру-
емых в наукометрической базе RSCI и входящих в «Белый список». Ответ-
ственный – и. о. проректора по НР, срок – до 01 июля 2026 года.

1.4. Обеспечить в 2026 году объём НИОКР выше 8 млн р. с привлече-
нием в их выполнение студентов и аспирантов. Ответственные –
и. о. проректора по НР, директор технопарка, срок – до 31 декабря 2026 года.

1.5. Показатели деятельности факультетов дополнить пунктом: объём
НИОКР. Показатель считается выполненным при объёме НИОКР выше
1 млн. р. Ответственные – деканы факультетов, срок – до 01 июля 2026 года.

1.6. Контроль настоящего решения возложить на и. о. проректора по
научной работе.

По второму вопросу «О результатах работы сети студенческих проект-

ных и конструкторских бюро»
СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (и. о. проректора по НР). В докладе представлена ин-
формация о студенческих конструкторских бюро (СКБ), студенческих про-
ектных бюро (СПБ) и студенческих научных обществах (СНО), входящих в
структуру студенческих научных сообществ (СНС) университета «Сеть сту-
денческих конструкторских бюро GEEK.KNASTU». Перечислены основные
достижения студентов в 2025 году. Показана динамика изменения количества
студентов, активно участвующих в деятельности СКБ/СПБ/СНО, в разрезе
факультетов за период с 2022 по 2025 год.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Деканам факультетов, заведующим кафедрами не допускать сни-

жение численности студентов, участвующих в выполнении проектов
СКБ/СПБ/СНО.

2.3. Заслушать публичные отчёты по проектам СКБ/СПБ/СНО СНС
«Сеть студенческих конструкторских бюро GEEK.KNASTU». Ответствен-
ные – и. о. проректора по НР, начальник ОНиПКРС, деканы факультетов,
срок – до 15 июня 2026 года.

2.4. С целью популяризации научно-технической деятельности студен-
тов провести выставку достижений СНС «Сеть студенческих конструктор-

3

ских бюро GEEK.KNASTU». Ответственные – и. о. проректора по НР,
начальник ОНиПКРС, деканы факультетов, срок – до 31 декабря 2026 года.

2.5. С целью привлечения студентов в сферу научно-технических раз-
работок в обязательном порядке включать их в состав исполнителей грантов
и НИОКР. Ответственные – и. о. проректора по НР, директор технопарка.

2.6. В целях повышения компетенций студентов членов СКБ/СПБ/СНО
СНС «Сеть студенческих конструкторских бюро GEEK.KNASTU» обеспе-
чить их участие в мероприятиях, проводимых на базе КнАГУ и других орга-
низаций. Ответственные – начальник ОНиПКРС, руководители
СКБ/СПБ/СНО, срок – до 31 декабря 2026 года.

2.7. Контроль настоящего решения возложить на и. о. проректора по
научной работе.

По третьему вопросу «Состояние дел и задачи по развитию кадрового

потенциала научно-педагогических работников университета»
СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (и. о. проректора по НР). Докладчик представил ин-
формацию о количестве штатных научно-педагогических работников и внут-
ренних совместителей, докторов и кандидатов наук, количестве защищённых
диссертаций аспирантами и соискателями КнАГУ за последние пять лет.
Приведены данные о среднем возрасте штатных научно-педагогических ра-
ботников факультетов и кафедр. Дан анализ кадрового потенциала действу-
ющих в университете четырёх диссертационных советов.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Утвердить Целевую программу подготовки кадров высшей квали-

фикации на период 2026-2028 гг.
3.3. Продолжить практику заключения договора о целевом обучении

между аспирантом и КнАГУ, выступающим в качестве заказчика и работода-
теля. Ответственные – и. о. проректора по НР, деканы факультетов, срок – до
31 декабря 2026 года.

3.4. Утвердить учебные планы и планы научной деятельности по про-
граммам подготовки в аспирантуре для поступающих в 2026 году. Разме-
стить их на сайте КнАГУ. Ответственные – начальник отдела ОСП НПК,
начальник ИТУ, срок – до 31 июня 2026 года.

3.5. Кафедрам прикрепления разработать ОПОП для поступающих в
аспирантуру в 2026 году и разместить их на сайте университета. Ответствен-
ные – заведующие профильными кафедрами, начальник отдела ОСП НПК,
срок – до 31 июня 2026 года.

3.6. Продолжить актуализацию состава членов диссертационных сове-
тов, функционирующих на базе КнАГУ. Ответственные – и. о. проректора по
НР, председатели диссертационных советов, срок – до 31 декабря 2026 года.

3.7. При проведении приёмной кампании 2026 года обеспечить наличие
в числе абитуриентов по программам аспирантуры выпускников КнАГУ –
участников СКБ/СПБ/СНО.

3.8. Контроль настоящего решения возложить на и. о. проректора по
научной работе.

4

По четвёртому вопросу «Конкурсы и выборы на замещение вакантных

должностей профессорско-преподавательского состава»
СЛУШАЛИ:

Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-
ние должности доцента кафедры ЭПАПУ Бузикаевой А. В., об участии в
конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ЭПАПУ
Хрулькова В. Н.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Включить в список для тайного голосования.
СЛУШАЛИ:

Серикова А. В. (учёный секретарь) о результатах голосования.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.2. Утвердить протокол № 1 об итогах тайного голосования по прове-
дению конкурсного отбора. Считать прошедшими конкурсный отбор Бузика-
еву А. В. и Хрулькова В. Н.

По пятому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:
Гудима А. С. (декан ФЭУ) о рекомендации присвоения грифа Дальне-

восточного регионального учебно-методического центра высшего образова-
ния (ДВ РУМЦ) учебному пособию «Проектирование схем электрических
фильтров на операционных усилителях» (автор А. В. Фролов).
ПОСТАНОВИЛИ:
 5.1. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ учебному посо-
бию «Проектирование схем электрических фильтров на операционных уси-
лителях» (автор А. В. Фролов).
СЛУШАЛИ:
 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) об утверждении положений
учебных структурных подразделений университета, созданных в соответ-
ствии с приказом от 15 января 2026 года № 4-О.
ПОСТАНОВИЛИ:
 5.2. Утвердить следующие положения учебных структурных подразде-
лений университета:

– Положение о кафедре «История, педагогика и лингвистика»;
– Положение о кафедре «Общество и государство»;
– Положение о кафедре «Химия и материаловедение»;
– Положение о кафедре «Экономика и менеджмент»;
– Положение о факультете компьютерных технологий.

Председатель Учёного совета     Я. Ю. Григорьев

Учёный секретарь       А. В. Сериков